
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Planning Committee
At: Council Chamber, Guildhall, Swansea

On: Tuesday, 6 November 2018

Time: 2.00 pm

Chair: Councillor Paul Lloyd

Membership:
Councillors: C Anderson, P M Black, L S Gibbard, M H Jones, M B Lewis, R D Lewis, 
P B Smith, A H Stevens, D W W Thomas, L J Tyler-Lloyd and T M White

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Minutes. 1 - 5
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Items for Deferral/Withdrawal.

5  Provisional Tree Preservation Order TPO 648 - Land to the West 
of George Manning Way, Gowerton, Swansea (2018).

6 - 25

6  Determination of Planning Applications under the Town & 
Country Planning Act 1990.

26 - 102

7  Planning Application 2018/1023/FUL - Plot A, Kings Road, 
Swansea, SA1 8PH.

103 - 139

8  Planning Annual Performance Report 2017-18. 140 - 198

Next Meeting: Tuesday, 4 December 2018 at 2.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 30 October 2018 
Contact: Democratic Services - 636923

www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


City and County of Swansea

Minutes of the Planning Committee

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Tuesday, 2 October 2018 at 2.00 pm

Present: Councillor P Lloyd (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson L S Gibbard M B Lewis
R D Lewis P B Smith A H Stevens
D W W Thomas L J Tyler-Lloyd T M White

Apologies for Absence
Councillor(s): P M Black and M H Jones

27 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared:

Councillor R D Lewis – Personal – Minute No.30 – Item 3 – Planning Application 
2018/1743/S73 – I know the owner.

Councillor P Lloyd – Personal – Minute No.30 – Item 4 – Planning Application 
2
[...]
oor with 
function room at first floor (Class D1); new 
public realm incorporating new pedestrian 
boardwalk and provision of 61 no. public car 
parking spaces and retention of headland car 
parking (32 no spaces for hotel/staff); and  
associated works - Reserved Matters Approval - 
Details of Appearance, Landscaping, Scale and 
Layout pursuant to Conditions 1, 3, 4, 7, 9 & 16 
of Section 73 outline permission 2017/2641/S73 
(which varied the Sec73 permission under ref: 
2014/1946 which previously varied the original 
outline planning permission under 
ref:2010/1451)

2 2018/1845/FUL 23 Hawthorne Avenue, Uplands, Swansea, SA2 
0LR

Approve

Change of use from residential (C3) to a 5 
bedroom HMO (C4) for 5 people

3 2018/1903/FUL 20 Swansea Road, Gorseinon, Swansea, SA4 4HE Approve
Single storey rear extension

Page 27



Planning Committee – 6th November 2018 
 
Item 1  Application Number: 2018/0916/RES 

 Ward: Oystermouth - Bay Area 
Location: Mumbles Pier Foreshore & Coastal Strip, Mumbles, Swansea,  

 
Proposal: Comprehensive re-development of land at Mumbles Headland and 

Foreshore/Coastal Strip comprising: Headland Building (up to 5 storeys) 
to accommodate a range of  retail / food and drink / gallery (Classes 
A1/A3/D1) at ground and first floor with the upper floors utilised for 
hotel/visitor accommodation (Class C1) - 69 no hotel rooms; Coastal 
Strip Building (up to 4 storeys) to accommodate 26 Residential 
apartments (Class C3) with 32 under-croft car parking spaces; 
alterations and refurbishment works to existing Pavilion Building to 
accommodate A1/A3 retail and food and drink uses & amusement 
arcade at ground floor with function room at first floor (Class D1); new 
public realm incorporating new pedestrian boardwalk and provision of 
61 no. public car parking spaces and retention of headland car parking 
(32 no spaces for hotel/staff); and  associated works - Reserved Matters 
Approval - Details of Appearance, Landscaping, Scale and Layout 
pursuant to Conditions 1, 3, 4, 7, 9 & 16 of Section 73 outline permission 
2017/2641/S73 (which varied the Sec73 permission under ref: 2014/1946 
which previously varied the original outline planning permission under 
ref:2010/1451) 
 

Applicant: Mr Fred Bollom  
 

 
 
 

NOT TO SCALE – FOR 
REFERENCE 

© Crown Copyright and 
database right 2014: 

Ordnance Survey 
100023509 

Page 28



Planning Committee – 6th November 2018 
 

Item 1 (Cont’d)  Application Number: 2018/0916/RES 
 
Background Information 
 
Policies 
 
UDP - EV6 - Ancient Monuments & Protection of Archaeological Sites  
Scheduled ancient monuments, their setting and other sites within the County Sites and 
Monuments Record will be protected, preserved and enhanced. (City & County of Swansea 
Unitary Development Plan 2008) 
 
UDP - EV1 - Design  
New development shall accord with a defined set of criteria of good design. (City & County of 
Swansea Unitary Development Plan 2008). 
 
UDP - EV2 - Siting  
The siting of new development shall give preference to the use of previously developed land 
and have regard to the physical character and topography of the site and its surroundings. (City 
& County of Swansea Unitary Development Plan 2008). 
 
UDP - EV3 - Accessibility  
Proposals for new development and alterations to and change of use of existing buildings will be 
required to meet defined standards of access. (City & County of Swansea Unitary Development 
Plan 2008) 
 
UDP - EV4 - Public Realm  
New development will be assessed against its impact on the public realm. (City & County of 
Swansea Unitary Development Plan 2008) 
 
UDP - EV5 - Art in the Environment  
The provision of public art in new developments and refurbishment schemes will be supported. 
(City & County of Swansea Unitary Development Plan 2008) 
 
UDP - EV7 - Extensions/Alterations to Listed Buildings  
Extensions or alterations to a Listed Building will only be approved where they safeguard the 
character and historic form of th
[...]
ntial 
amenities of neighbouring properties and highway safety. Accordingly the application 
was recommended for approval.

Committee did not accept the recommendation and refused the planning application 
for the following reason:

1. The proposed use by virtue of the form and nature of the HMO accommodation 
proposed and its location in proximity to existing dwellinghouses will result in a 
significant adverse effect upon the residential amenity of the street and area by 
virtue of noise, nuisance and disturbance and is contrary to the requirements 
of Policy HC5 criterion (i).

The Inspector considered the main issue for consideration was the effect of the 
proposal on the living conditions of neighbouring residents, with particular regard to 
nuisance, noise and disturbance.

The Inspector considered that the UDP did not quantify what might constitute a 
significant adverse effect and in the absence of an adopted SPG, whether or not a 
proposal is harmful depends on planning judgement. The Inspector considered that 
the occupation of the property by 5 unrelated individuals would be little different in 
intensity to the dwelling’s potential use by a family, with any nuisance, noise or 
disturbance similar in nature and therefore not unacceptable.

The appeal was allowed.

Page 196


	Agenda
	3 Minutes.
	5 Provisional Tree Preservation Order TPO 648 - Land to the West of George Manning Way, Gowerton, Swansea (2018).
	TPO-648 Land to the West of George Manning Way
	TPO 648p

	6 Determination of Planning Applications under the Town & Country Planning Act 1990.
	Two Stage Voting UPDATED
	CONTENTS PAGE - 6TH NOVEMBER 2018
	SCHEDULE - 6TH NOVEMBER 2018

	7 Planning Application 2018/1023/FUL - Plot A, Kings Road, Swansea, SA1 8PH.
	853086-Delegated & Committee Reports-

	8 Planning Annual Performance Report 2017-18.
	2 - APR Cover
	3 - APR Swansea 2018 final draft - RT
	4 - APR - ANNEX B Overturn Apeal report 2017 - 18






Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 2018 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P Lloyd (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson P M Black L S Gibbard
M H Jones R D Lewis P B Smith
A H Stevens D W W Thomas L J Tyler-Lloyd
T M White

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): M B Lewis

32 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

Y Cynghorwyr C Anderson, P M Black, L S Gibbard, M H Jones, P Lloyd, P B Smith, 
A H Stevens, D W W Thomas a T M White – Personol – Cofnod Rhif 36 – Eitem 3 – 
2018/1903/FUL – mae'r ymgeisydd yn gyd-gynghorydd.

33 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 2 Hydref 2018 fel cofnod cywir.

34 Eitemau i'w gohirio/tynnu'n ôl.

Dim.

35 Gorchymyn Cadw Coed Dros Dro GCC 648 - Tir i'r gorllewin o Ffordd George 
Manning, Tre-gwyr, Abertawe (2018).

Cyflwynodd Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas adroddiad a oedd yn ceisio 
cadarnhau, fel gorchymyn llawn, Orchymyn Cadw Coed dros dro 648 ar y tir i'r 
gorllewin o Ffordd George Manning, Tre-gŵyr.

Amlinellwyd y sylwadau a dderbyniwyd ynghylch y cynnig yn yr adroddiad, gan 
fanylu arnynt.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 2018)
Parhad

Penderfynwyd cymeradwyo Gorchymyn Cadw Coed 648 ar y tir i'r gorllewin o 
Ffordd George Manning, Tre-gŵyr, heb ei addasu.

36 Penderfynu ar Geisiadau Cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 
1990.

Cyflwynwyd cyfres o geisiadau cynllunio ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas.

Adroddwyd am ddiwygiadau/ddiweddariadau i'r atodlen hon a nodir y rhain isod â (#)

Penderfynwyd: -

1) Cymeradwyo'r ceisiadau cynllunio isod yn unol â'r amodau yn yr adroddiad a/neu 
a nodir isod (#):

(Eitem 1) Cais Cynllunio 2018/0916/RES - ailddatblygiad cynhwysfawr o dir ym 
Mhentir a Blaendraeth/Stribed Arfordirol y Mwmbwls sy'n cynnwys: adeilad y 
pentir (hyd at 5 llawr) ar gyfer amrywiaeth o ardaloedd manwerthu/bwyd a 
diod/oriel (dosbarthiadau A1/A3/D1) ar y llawr gwaelod a'r llawr cyntaf a 
defnyddir y lloriau uwch ar gyfer gwesty/llety i ymwelwyr (dosbarth C1 - 69 o 
ystafelloedd gwesty; adeilad stribed arfordirol (hyd at 4 llawr) ar gyfer 26 o 
fflatiau preswyl (dosbarth C3) gyda 32 o leoedd parcio o dan yr adeilad; gwaith 
addasu ac adnewyddu i adeilad y pafiliwn presennol ar gyfer ardaloedd 
manwerthu a bwyd a diod ac arcêd ddifyrion A1/A3 ar y llawr gwaelod gydag 
ystafell achlysuron ar y llawr cyntaf (dosbarth D1); man cyhoeddus newydd 
sy'n cynnwys llwybr estyll newydd i gerddwyr a 61 o leoedd parcio cyhoeddus 
a chadw lleoedd parcio ar y pentir (32 o leoedd ar gyfer y gwesty/staff); a 
gwaith cysylltiedig - cymeradwyo materion a gadwyd yn ôl - manylion golwg, 
tirlunio, graddfa a chynllun yn unol ag amodau 1, 3, 4, ,7, 9 ac 16 caniatâd 
amlinellol 2017/2641/S73 o dan Adran 73 (a amrywiodd y caniatâd Adran 73 o 
dan cyf: 2014/1946 a oedd wedi amrywio'r caniatâd cynllunio amlinellol yn 
flaenorol o dan cyf: 2010/1451) ar Flaendraeth Pier y Mwmbwls a Stribed 
Arfordirol y Mwmbwls, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Anerchwyd y pwyllgor gan Geraint John (asiant) a Jean Williams a Michael Eames 
(gwrthwynebwyr).

Anerchwyd y pwyllgor gan y Cynghorydd M A Langstone (aelod lleol) a siaradodd yn 
erbyn y cais.

Siaradodd y Cynghorydd R Francis-Davies (Aelod y Cabinet dros Fuddsoddi, 
Adfywio a Thwristiaeth) mewn perthynas â phwysigrwydd adfer y pier a gynhwysir yn 
y cais hwn yng nghyd-destun Cynigion Cynllun Gweithredu Bae Abertawe a 
phwysigrwydd parhau i ddenu twristiaid i'r Mwmbwls, Bae Abertawe a Gŵyr.

Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn:



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 2018)
Parhad

Adroddwyd am 78 o lythyrau cefnogi hwyr a 64 o lythyrau cefnogi hwyr.

Adroddwyd am ddeiseb wrthwynebu hwyr gan Grŵp Gweithredu'r Mwmbwls a oedd 
yn cynnwys 1,345 o lofnodion.

Adroddwyd am lythyrau hwyr gan Geldards Solicitors ac amlinellwyd ymateb Adran 
Gyfreithiol y cyngor i'r materion a godwyd yn y llythyrau hyn.

Adroddwyd am lythyr hwyr yn cyflwyno sylwadau gan yr RNLI.

Adroddwyd am lythyr hwyr gan Lywodraeth Cymru fel a ganlyn:
Yn dilyn cwblhau'r adroddiad, rhoddodd Llywodraeth Cymru wybod i'r cyngor trwy 
lythyr ar 2 Tachwedd 2018 fod y cais wedi bod yn destun cais proses galw i mewn 
gan Weinidogion Cymru. Er mwyn ystyried y cais, mae Gweinidogion Cymru'n 
llywio'r cyngor, yn weithredol o ddyddiad y llythyr, i beidio â chymeradwyo caniatâd 
cynllunio mewn perthynas â'r cais hwn neu unrhyw ddatblygiad tebyg ar safle'r cais 
heb awdurdodiad blaenorol Gweinidogion Cymru. 

Mae swyddogion wedi ceisio eglurhad gan Lywodraeth Cymru er mwyn deall a ydynt 
yn gwrthwynebu bod Pwyllgor Cynllunio'r cyngor yn ystyried y cais yng nghyfarfod y 
pwyllgor heddiw gyda'r ddealltwriaeth y byddai'r penderfyniad yn destun unrhyw 
gyfarwyddyd gan Lywodraeth Cymru os ceir penderfyniad i roi caniatâd cynllunio. 
Mewn ymateb, derbyniwyd cadarnhad ganddynt sy'n nodi'r canlynol:
"Nid yw Llywodraeth Cymru'n gwrthwynebu bod Pwyllgor Cynllunio'r cyngor yn 
ystyried y cais uchod ddydd Mawrth, 6 Tachwedd. Mae'r cyfarwyddyd yn rhwystro 
eich cyngor rhag cymeradwyo'r caniatâd cynllunio yn unig, nid yw'n eich rhwystro 
rhag parhau i brosesu'r cais. Nid yw'n eich rhwystro rhag gwrthod rhoi caniatâd 
cynllunio ychwaith. Os yw'r pwyllgor cynllunio'n penderfynu rhoi caniatâd cynllunio, ni 
ellir cyhoeddi'r penderfyniad oni bai fod Llywodraeth Cymru'n penderfynu peidio â 
galw'r cais i mewn ac yn codi'r Cyfarwyddyd, ac nid cyn hynny. Os bydd 
Gweinidogion Cymru'n gofyn i ystyried y cais eu hunain, Llywodraeth Cymru fydd yn 
cyhoeddi'r penderfyniad."

Bydd cymeradwyo'r cais yn amodol ar gadarnhad gan Lywodraeth Cymru ac yn 
destun adolygiad i Amod 5 i gynnwys cyfeiriad at y llwybr estyll a'i gadw fel rhan o'r 
datblygiad at ddibenion mynediad cyhoeddus.

(Eitem 2) Cais Cynllunio 2018/1845/FUL - Newid defnydd o adeilad preswyl (C3) 
i HMO 5 ystafell wely (C4) i 5 person yn 23 Rhodfa Hawthorne, Uplands, 
Abertawe

Anerchwyd y pwyllgor gan y Cynghorydd I E Mann (aelod lleol) a siaradodd yn erbyn 
y cais.

(Eitem 3) Cais Cynllunio 2018/1903/FUL - estyniad cefn un llawr yn 20 Heol 
Abertawe, Gorseinon, Abertawe



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 2018)
Parhad

37 Cais cynllunio 2018/1023/FUL-plot A, Heol Y Brenin, Abertawe, SA1 8PH.

Cyflwynwyd adroddiad wedi'i ddiweddaru ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas.  Roedd y cais wedi'i ohirio dan y broses bleidleisio dau gam yng nghyfarfod 
y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 7 Awst 2018 er mwyn darparu rhagor o gyngor 
o ran y rhesymau posib dros ei wrthod a godwyd gan aelodau.
 
Diweddarwyd yr adroddiad a ddosbarthwyd er mwyn adlewyrchu cais diwygiedig yr 
ymgeisydd am 645 o welyau.
 
Nodwyd nad oedd argymhelliad y swyddog i gymeradwyo'r cais wedi newid.
 
Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Anerchwyd y pwyllgor gan Matthew Halstead (asiant).

Anerchwyd y pwyllgor gan C E Lloyd (aelod lleol) a siaradodd ynghylch y problemau 
a ddisgwylir mewn perthynas â pharcio yn yr ardal a fyddai'n codi oherwydd y 
datblygiad, a chyfeiriodd at y problemau parcio a gafwyd gyda datblygiad tebyg yn y 
ward cyffiniol. Cyfeiriodd hefyd at y materion gwahanol mewn perthynas â myfyrwyr 
sy'n mynychu Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant yn SA1 o'u cymharu â myfyrwyr 
Prifysgol Abertawe.

Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn:

Derbyniwyd llythyr cefnogi hwyr gan Brifysgol Abertawe mewn perthynas â'r 
datblygiad arfaethedig.

Cyfeiriwyd at y diweddariad a luniwyd ac a ddosbarthwyd yn uniongyrchol gan 
aelodau'r pwyllgor trwy e-bost.

Cymeradwywyd y cais yn amodol ar gwblhau Ymgymeriad Unochrog 
Rhwymedigaeth Gynllunio Adran 106 newydd yn unol â'r argymhelliad.

38 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio - 2017-18.

Cyflwynwyd yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol gan Bennaeth Cynllunio ac 
Adfywio'r Ddinas. Mae Llywodraeth Cymru'n ystyried bod yr adroddiad yn ddull 
pwysig ar gyfer monitro perfformiad awdurdodau cynllunio lleol yn erbyn cyfres 
allweddol o ddangosyddion perfformiad cenedlaethol.

Mae'r adroddiad hefyd yn offeryn pwysig ar gyfer meincnodi perfformiad awdurdodau 
lleol ar draws Cymru. Rhoddwyd manylion yr adroddiad drafft ar gyfer 2017-18 yn 
Atodiad A yr adroddiad.

Rhoddwyd manylion am y ffigurau perfformiad gwirioneddol, y gwelliannau sylweddol 
a gyflawnwyd dros y blynyddoedd diwethaf a'r materion i'w datrys yn yr adroddiad, 
yn ogystal â chyfres o benderfyniadau apêl yn deillio o geisiadau roedd 
penderfyniadau wedi'u gwneud arnynt, yn groes i argymhellion swyddogion.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 2018)
Parhad

Croesawodd Aelod y Cabinet dros Gyflwyno a Chadeirydd y pwyllgor y cynnydd a 
wnaed erbyn hyn a llongyfarchwyd staff yr Adran Gynllunio am eu hymrwymiad 
parhaus a'u perfformiad dros y flwyddyn.

Daeth y cyfarfod I ben am 3.54 pm

Cadeirydd


